

Пресс-релизДля дополнительных контактов:

Марина Белашева

И.О. Директора по связям с
общественностью

тел.: (495) 980 1970

e-mail: mbelasheva@megafon.ru

Дата распространения:

23.12. 2008 г.

**МегаФон объявляет финансовые результаты по US GAAP по итогам III квартала 2008 года, закончившегося 30 сентября 2008 года.**

23 декабря 2008 года, Россия, г. Москва. Открытое акционерное общество «МегаФон», первый общероссийский оператор сотовой связи, объявило сегодня свои финансовые и операционные результаты за третий квартал и девять месяцев 2008 года.

Основные финансовые показатели за 9 месяцев 2008 года

- Консолидированная выручка Компании выросла на 24,9% по сравнению с аналогичным периодом 2007 года и составила 127 010 млн. руб.
- Чистая прибыль Компании увеличилась на 28,0% по сравнению с данными за 9 месяцев 2007 года до 31 668 млн. руб.
- Показатель EBITDA Компании вырос за девять месяцев текущего года на 20,5 % и составил 63 274 млн. руб.
- Рентабельность по EBITDA по итогам девяти месяцев 2008 года составила 49,8% по сравнению с аналогичным показателем 2007 года в размере 51,6%
- Свободный денежный поток Компании за 9 месяцев 2008 года составил 23 720 млн. руб.¹
- Число абонентов Компании на 30 сентября 2008г. достигло 41 550² млн. человек

Основные финансовые показатели III квартала, данные на 30 сентября 2008 года

- Консолидированная выручка Компании в третьем квартале 2008 года выросла на 22,9% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года до 46 801 млн. руб.

¹Разница между денежными средствами от операционной деятельности и начисленным CAPEX и гудвиллом

² Консолидированные данные включают абонентов компании в России и абонентов дочерней компании ЗАО «ТТ-Мобайл» в Таджикистане

- Чистая прибыль Компании увеличилась на 19,1% по сравнению с III кварталом 2007 года до 12 350 млн. руб.
- Показатель EBITDA Компании вырос на 18,4% по сравнению с аналогичным периодом 2007 года и составил 23 907 млн. руб.
- Рентабельность по EBITDA в третьем квартале 2008 года составила 51,1% по сравнению с аналогичным показателем 2007 в размере 53,0 %

Комментируя сегодняшнее объявление результатов, Генеральный директор ОАО «МегаФон» Сергей Солдатенков подчеркнул: «Мы продолжили демонстрировать рост в течение 9 месяцев этого года, в основном, благодаря активному увеличению нашей абонентской базы и повышению уровня выручки на одного абонента, что было достигнуто за счет увеличения потребления голосовых и дополнительных услуг нашими абонентами. Мы продолжаем двигаться к достижению нашей цели стать первыми по выручке среди российских сотовых операторов. Отрадно, что наши маркетинговые инициативы находят такой хороший отклик у пользователей: в годовом сравнении выручка Компании за девять месяцев 2008 года выросла на 24,9%. При этом мы тщательно оцениваем влияние мирового финансового кризиса и будем внимательно следить за дальнейшим развитием ситуации».

Основные финансовые и операционные показатели

Таблица 1

	Три месяца					Девять месяцев		
	3кв. 2008	3кв. 2007	3кв. 2008/ 3кв. 2007	2кв. 2008	3кв. 2008/ 2кв. 2007	2008	2007	2008/ 2007
млн. руб.								
Выручка	46 801	38 094	22,9%	42 420	10,3%	127 010	101 699	24,9%
EBITDA	23 907	20 193	18,4%	20 480	16,7%	63 274	52 503	20,5%
EBITDA margin, %	51,1%	53,0%		48,3%		49,8%	51,6%	
Чистая прибыль	12 350	10 372	19,1%	10 081	22,5%	31 688	24 763	28,0%

За девять месяцев 2008 года Компания довела рыночную долю по абонентам до 23%. Рост выручки Компании за девять месяцев 2008 года по сравнению с аналогичным периодом 2007 года был обусловлен увеличением абонентской базы и ростом выручки на одного абонента, что стало результатом более высокого потребления основных и дополнительных услуг.

Рентабельность по EBITDA за третий квартал 2008 года составила 51,1%, что ниже показателя третьего квартала 2007 года. Данный факт связан, в основном, с более высокой долей затрат на интерконнект в общей сумме выручки.

Таблица 2 (только Россия)

Операционные показатели	3 кв. 2008	2 кв. 2008	3 кв. 2008/ 2 кв. 2008
Число абонентов (тыс.)	41 358	38 705	6,9%
Доля рынка по абонентам, %	23	22,4	0,6
MOU (мин.)	295	296	-0,4%
ARPU (руб)	388	374	3,7%

Несмотря на то, что показатель MOU абонентов МегаФона в третьем квартале немного снизился, он все равно продолжает оставаться самым высоким среди российских сотовых операторов.

###

Справка

ОАО «МегаФон» - первый общероссийский оператор мобильной связи стандарта GSM 900/1800. Образован в мае 2002 года в результате переименования и изменения Закрытого акционерного общества «Северо-Западный GSM» и объединения в рамках одной торговой марки с ЗАО «Соник Дуо» (Москва), ЗАО «Мобиком-Кавказ», ЗАО «Мобиком-Центр», ЗАО «Мобиком-Новосибирск», ЗАО «Мобиком-Хабаровск», ЗАО «Мобиком-Киров», ОАО «МСС-Поволжье», ЗАО «Волжский GSM» и ЗАО «Уральский Джи Эс Эм». Основными акционерами ОАО «МегаФон» являются ОАО «Телекоминвест», ОАО «ЦТ-Мобайл», TeliaSonera. Лицензионный портфель Общества и принадлежащих ему 100% дочерних компаний как в стандарте связи GSM 900/1800, так и в связи третьего поколения охватывает всю территорию РФ с населением 142 миллионов человек. Количество абонентов Компании в данный момент превышает 43 млн. человек.

www.megafon.ru

www.megafonPRO.ru